168. Miratur placidi sublimia culmina regni,

^b *Alalagma*, id est *hymnum victoriæ*. Not. mss. Ab
ἀλλήζω, *jubilo*, *exulto*.

Ignotum certe lumen miratur Olympi ;
 Et jam sub pedibus nubes et sidera cernit ;
 Despectat rosei candentia lumina solis ;
 Despectat gelidæ rorantia sidera lunæ,
 Et quæcunque vagos exercet stella recursus,
 Telluris molem, circumfusasque tenebras,
 Pneumata ventorum, tempestatumque tumorem :
 Cur ver tranquillum, cur torrida prodeat æstas ;
 Autumnus uvis fœtetur ; bruma pruinis :
 Et quidquid mundi volvit structura triquadri,
 Et quidquid physicis perhibent succumbere causis ;
 Si qua vigent numeris, mensuris, ponderibusve ;
 Si qua latent, et si qua patent in cardine rerum,
 Puro cunctorum speculatur lumine causam :
 Omnia se subter, Christum super omnia cernit.
 Ridet quin etiam pompas et culmina sæcli,
 Reges horrendos, diademata, sceptrâ, tyrannos,
 Et multo gazas scelerum fervore petitas,
 Illusas auro tenui discrimine vestes,
 Et quidquid mundana potest variare supellex ;
 Ridet præterea vanæ κακοπάθεια * mentis,
 Gaudia, spesque novas, iras, atrosque timores,
 Fumificasque faces, solitus quas spargere livor :
 Proterit hæc pedibus, hæc victor denique calcat ;
 Quin et pestiferi, subigens venena, draconis
 Conterit ille caput, cristasque et sibila colla
 Deprimit : ille jacet, non ausus tollere contra.

169. Interea Christus triplici caput ipse corona
 Cingit : quæ prima est, ter deno jaspide vernat ;
 Proxima quæ surgit, stat sexies acta (B. bis ter facta)
 [decemplex ;

Tertia centeno rutilat pulcherrima versu ^b.
 O decus ! o magni pernobilis incola cœli !
 Orbis deliciæ, præsul, per sæcula salve,
 Terque quaterque juvat, vel millies addere ; salve :
 Et salve, et valeas, et aveto, et summe valet.

170. Quod superest ; valida inter partes lite
 [coorta

Præsulis induvias certatim quisque repossunt ;
 His inhiant, has quisque sibi rapuisse laborant :
 Acrior ex opibus nusquam contentio summis
 Emersisse solet : modica ditescere præda
 Est votum cunctis, nequeat cum cedere cunctis.
 Promitur in medium, partem sed vindicat aula,
 Partem pontifices, collata sorte, capessunt.
 Sanctorum gerulam divo pro munere capsam
 Impatiens regina capit ; mox pignoris almi
 Petrus ovat spolio, præsul sanctissimus urbis,
 Ciliciumque rapit, sacram rapit ipse cucullam ;
 Cætera pontifices certant dirumpere seni,
 Atque unus cingulum prævindicat, alter amictum ;
 Cumque duo tunicam, sagulum duo diripere.
 Hæc, Pater, Ausonias linquis monumenta per oras ;
 Cæsaris edicto notam referendus ad urbem,
 His Ravenna tibi meritos dependit honores.

* Malas affectiones.

^b Alluditur, ut supra, ad parabolam de semine fructificante in terra bona Matth. XIII.

A 171. Funeris impensas animis communibus ur-
 [gent,

Quod non parva viro debetur gloria tanto.
 Accolius solido pollinxit aromate corpus ;
 Vestibus, et molli regina Placidia fulcro
 Extulit, et sanctos textit propensius artus ;
 Ilinc iter, et comites, expensas, atque vehicla,
 Suppetiasque viæ, seu commoda cuncta meandi
 Instruit augustus, lectosque hac sorte ministros
 Prosequitur largis regali munere (C. Lugd. et B., cul-
 [mine) donis,

Pontifices ea cura penes quam maxime fervet
 Et præsens struere obsequium, et vigilare futuro.
 Tum quidquid poscit præstantia religionis,
 Funeris omnimodos unde aptantur in usus.

B Agmine præcipuo sic informantur ad oras,
 Gallia (plaude) tuas, antistite læta recepto.

172. Nec te divinis exortem duxero donis,
 Italicis non infecunda Placentia glebis,
 Cui mox dignatur sanctum succedere funus ;
 Quodque intra ecclesiæ noctu secreta locatum
 Dum vigili pietas hymnoque et lumine servat,
 Forte loci matrona subit, cui passio dudum,
 Dicta paralysis, miseros labefecerat artus :
 Jam nervis fluidum [fluidam] laxa compage solutis
 Cernere erat miseram defunctis vivere membris.
 Hæc sancto subdi poscit benefida feretro.

Subditur ; et tota, quam longa est, nocte recumbens
 Haurit cœlestes, Christo vegetante, medelas :
 Stringitur in solidum ; nervis in prisca reductis,
 Exceptat placidum, sopita peste, vigorem.

C Lux redit, et cœptum repetunt insistere callem :

Elato capulo, mulier sanissima surgit,
 Munere defuncti vitam sortita salubrem.
 Miratur populus, genuinis vadere plantis,
 Hactenus officii fuerat quæ totius impos.
 Nec numerum referunt, nec stringi carmine possunt
 Cætera, lustratas quæ tum patrata per oras.
 Quin et bis triplicem nodo compescere funem *
 Cogimur, et raptis stadium componere metis.
 Lecta dabunt alias devotæ symbola mentis.

173. Æthereo monitu divisque exercita jussis
 Gallia, Penninas agmen contendit in Alpes,
 Exceptura suum duplici pietate Parentem ;
 Quod propius, quod longinqua regione relatus.
 Urget amor cives, urget reverentia certe ;

D Quodque verentur, amant ; quod amant id nempè
 [verentur :

Felices ; utroque tamen si perpete voto
 Et metuant et ament metuendum et semper aman-
 [dum.

174. Omne genus hominum diversa ad munia cur-
 [rit :

Ergo vias alii, disjectis molibus, æquant ;
 Pontibus instructis conducunt littora quidam,
 Hi psalmis reboant ; plaudunt concentibus illi ;

* Bis triplicem funem appellat libros hosce sex.

Succollant alii ; jactant impendia multi ;
 Qui possunt, oneri vicibus succedere gaudent ;
 Id qui non possunt, quod solum denique possunt,
 Deducunt oculis, oculis et voce sequuntur :
 Lumina multiplici rerum constructa paratu
 Obnubunt rutilos phœbeæ lampadis ignes.
 Tanta datur cineri si rerum pompa caduco ;
 Quanta animam superis insignit gloria castris ?

A Quanta polo ; si tanta solo ? Te dante, Redemptor,
 Sanctorum semper mors est pretiosa tuorum,
 Hoc splendore, Pater, Latiis evector ab oris,
 Ordine magnifico dilectæ redderis urbi,
 Nobile qua servat sanctissima membra sepulcrum
 Spiritus at perpes meritorum lampade vernans,
 Vivit, et æternis attollit sæcula signis.

EPILOGUS.

Dei et S. Germani in auctorem beneficia, hujus operis causæ præcipuæ.

175. Nunc tibi nunc meritos, Jesu, sacramus hono-
 Subnixus solio flectis qui cuncta paterno, [res,
 Verbum cuncta creans, ructatum pectore Patris,
 Rex, et principium, pax, et de lumine lumen,
 Ars, et consilium, lex, et concordia rerum,
 Causaque causarum, sed et ignee fons animarum,
 Idem principium, medium idem, terminus idem ;
 Qui nunquam non es, nunquam non esse tulisti ;
 Semper habes esse, qui præstas omnibus esse ;
 Essentum pura ac simplex essentia rerum ;
 Artubus infusus, percurrrens omnia mundi,
 Totus per totum, nec pars te destinet una.
 Te Patris radium, te Patri, Christe, coævum,
 Te colimus casta post hæc de Virgine natum
 Pneumatis accessu, supera manantis ab arce
 Decreto Τριάδος, qua substant omnia, summæ.
 Sic verbum caro fit, carnem quod fecerat olim ;
 Ut caro conversim fieret mirabile Verbum.
 Sic te Σαρκάλογον ^a casta ratione fatemur,
 Vera Dei proles, hominis verissima proles :
 Verus homo atque Deus ; hinc conditus, inde Creator:
 Sic duplicata φύσις personam temperat unam.
 Tu pius humanæ per sæcula gentis amator,
 Sanguine perfusum tersisti crimine mundum ;
 Demissus stygias vitæ reparator ad umbras,
 Ut tandem, spoliis prostrato ex hoste receptis,
 Splendidus οὐρανίας ^b remeares victor in arces ;
 Quo te suscipiunt Seraphim oculos, canoro
 Carmine multiplicem modulantia δοξολογίαν ^c
 Et senas pandunt blandis applausibus alas,
 Ardentes summo summæ Deitatis amore.
 Hic tu stelligero dispensans omnia sceptro,
 Partiris propriis polyformia munera servis.
 Iste talentorum sortitus fœnora quinque,
 Naviter activis exercet tempora causis ;
 Hic scitu melior, compensat dogmata factis,
 Testatus geminum sese retulisse talentum :
 Est, cui doctrinæ succedit copia tantum ;
 Debitor unius reputabitur iste talenti.
 Atque utinam tenebras non ille redactus in atras,
 Eluat æterno mercis dispendia luctu !

176. Nec me gazarum merito, Rex magne, tuarum

^a Id est *carnem verbum*. Not. mss.

^b *Cælestes*.

B Exortem faxim : sunt et mihi pensa talenti
 Cauta mei ; stant cuique suæ compendia mercis ;
 In luteis specubus defossa pecunia quanquam
 Et furti et fraudis servum condemnet inertem.
 Cumque dies reducem te fecerit ultimus arvis,
 Atque inter famulos discrimina duxeris æqua,
 Hic referet macti grates et præmia fisci,
 Admissus superi in sedes et gaudia regni ;
 Ille luet meritis neglecta potismata ^d pœnis
 Extrusus placidæ pulchris e mœnibus aulæ.
 Id reputans animo, metuensque immane pericli,
 Qua possem tantæ memet subducere noxæ,
 Sedulus instabam : volventem plurima, tandem
 Impulit huc (nec certum habeo, casusne, Deusne)
 Germanum melicis illustrem reddere musis,

C Hoc venam ingenii primum tentare periclo,
 Hoc intemptatæ rudimen [B. specimen] pulsare poe-
 [sis :

Multa dabant animos ; amor et reverentia Sancti,
 Plurima materies, tum præter cætera, quod me
 Et debere Vero et nimium debere monebat
 Conscia mens rerum. Septennem ferme puellum
 Sancti servitiis me transcripsere parentes
 Et sensus inopem, et cautæ rationis inermem.
 Suscepit tenerum blande miseratus alumnum ;
 Pane aluit ; tegmenta dedit ; fomenta paravit ;
 Corpore provexit ; tum sensibus amplificavit.
 Vivax difficilem pectus largitus in artem ;
 Languores pepulit ; discrimina cuncta subegit ;
 Absentem precibus, præsentem numine juvit ;

D Contulit omne bonum ; compescuit omne sinistrum.
 Carminibus nostris hic illaudatus abiret ?

177. Talia volventem terrebant plurima contra ;
 Materie gravitas, sicca jejunia linguæ,
 Tum species operis, vilis persona poetæ,
 Quodque Dei laus est labiis incompta scelestis.
 Subvenit trepido præsens fiducia vati :
 Quod posses lubrici plectrum vegetare palati,
 Cui mutis facilem mos est reparare loquelam.
 Inque preces validas memet connixus adegî,
 Sic reputans, sic te, rerum Moderator adorans :
 Si tua sunt, quæ posco, Deus ; si, te tribuente,

^c Pro δοξολογίαν, *collaudationem*.

^d Id est, *negotiationes*.

Germanus hæc posse tulit, tu rite petenti
 Munera fer linguæ, cujus sunt munera linguæ :
 Gratia velle dedit ; concedat gratia posse.
 Audisti, et si quid potui, tu posse dedisti.
 Hinc tua laus nostro semper concreseat in ore,
 Rex regum, Pater alme hominum, spes clara tuorum.
 Quem sua collatis jubilat plasmatio bombis,
 Astra, poli, nubes, et machina cuncta polorum,
 Solque, sororque ^a, nives, lymphæque, et spiritus
 [omnis,

Cauma, geluque, dies, et densæ nubila noctis.
 Aridaque, et montes, colles, et cærulea ponti,
 Fluminaque, et fontes, exin viventia cuncta,
 Quæque vehit tellus, aer quæ provehit altus,
 Quæ vehit æquoreus diversos gurges in usus.